
 

C O M U N E  D I  T E R R A V E C C H I A  
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Via Garibaldi, 18 - 87060  Terravecchia 
P.Iva 01603830785  Tel. 0983/97013 
PEC protocollo.terravecchia@asmepec.it 

 
 
 

 
 
  Ordinanza N. 2 
  Data di registrazione 24/01/2026 

 
 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA AL 
TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE DELLA STRADA 
COMUNALE TERRAVECCHIA-PRATO NEL TRATTO CASELLA- 
SCANNELLA, IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA 
 

 
 

 
IL SINDACO 

 
 
 PREMESSO che: 

- Nelle giornate del 18-19 e 20 gennaio 2026 si sono verificate precipitazioni a carattere di 
rovescio e temporale con nubifragi anche persistenti; 

- Che nei giorni successivi, unitamente al Responsabile dell’Ufficio Tecnico si è recato in 
perlustrazione sul territorio comunale per effettuare una verifica sulle criticità provocati dagli 
eventi meteorici e per intraprendere i conseguenti adempimenti a tutela della pubblica e 
privata incolumità, constatando che le copiose piogge hanno coinvolto la Strada comunale 
Terravecchia-Prato nel tratto Casella-Scannella; 

- Nel tratto iniziale, in località Casella si è verificata una frana con smottamento del terreno a 
valle e dei sovrastanti gabbioni che erano a protezione della strada comunale; 

- Nel tratto finale, in località Scannella, si sono verificate delle frane che si sono staccate dal 
costone posto al di sopra della strada comunale, con caduta di materiale detritico e massi 
sulla carreggiata; 

 
 
CONSIDERATO che le attuali condizioni della strada non consentono il transito di veicoli e pedoni; 
 
RITENUTO necessario, al fine di assicurare la pubblica incolumità, chiudere al transito 
veicolare e pedonale della Strada comunale Terravecchia-Prato, limitatamente al tratto di 
Casella-Scannella, in entrambi i sensi di marcia, con decorrenza immediata e fino a 
cessate esigenze con il presente provvedimento avente carattere contingibile ed urgente; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
VISTO l’articolo 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 30 del D.Lgs. n. 285/1992 del Nuovo Codice della Strada; 
 



VISTO il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 meglio noto come Codice della protezione 
civile;  

 
RITENUTA la piena sussistenza delle motivazioni che impongono al Sindaco di emanare 
provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di eliminare i rischi che minacciano la pubblica e privata 
incolumità dei cittadini, così come previsto dagli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 
267; 
 

ORDINA 
 
LA CHIUSURA TOTALE  del transito veicolare e pedonale della strada comunale Terravecchia-
Prato, limitatamente al tratto Casella-Scannella,  in entrambi i sensi di marcia, con decorrenza 
immediata e fino a revoca della stessa, con il presente provvedimento avente carattere contingibile 
ed urgente; 
 
TALE Divieto sarà opportunamente reso noto mediante pubblicazione nel sito istituzionale di 
questo Comune e l’installazione di apposita segnaletica mobile ed E' FATTO OBBLIGO a 
chiunque di rispettare e far rispettare la presente ordinanza; 
 

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza sia notificata nei modi previsti per ogni effetto di legge ai seguenti 
soggetti per gli adempimenti di competenza: 
 
 

• sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune 
 
• alla Polizia Municipale – Sede; 

 
• all’Ufficio Tecnico Comunale – Sede; 

 
• Alla Prefettura U.T.G. di Cosenza; 

 
• Alla Stazione dei Carabinieri di Cariati. 

 
E’ fatto l’obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza e di farla rispettare per quanto di 
competenza. 
 

AVVERTE ALTRESI’ 
 

ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Calabria entro il 
termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del 
presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
A norma dell’articolo 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni, si rende noto che responsabile del procedimento è l’Arch. Pasquale Lorecchio – tel. 
0983/97013. 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI NOTIFICA 
 
 

L’ anno 2015, il giorno _______________ del mese di _________________, in Terravecchia Io 

sottoscritto Messo Comunale DICHIARO di aver notificato a                                   

_________________ ______________   in data __________________________ Copia del retro 

esteso atto mediante il servizio postale con raccomandata A.R. n. _________ e di avere proceduto 

a registrare la notifica sull’apposito Registro al n. ______. 

 
 
                                                                            Il Messo Comunale 
 
 
        __________________________________ 

  
 

 
 
 



 Il Sindaco   
 PAOLO PIGNATARO / ArubaPEC S.p.A.   
  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 
 


